
Pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

Comune di Domus de Maria 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

ATTO N° 123 DEL 03/12/2015 

 

OGGETTO:  L.R. N. 4/2012 - DISPERSIONE DELLE CENERI - INDIVIDUAZIONE AREE - 

 

L’anno duemilaquindici addì tre del mese di dicembre con inizio alle ore 13:40, in Domus de 
Maria nella sala delle adunanze della casa comunale, si è riunita la Giunta comunale con la 
presenza dei Signori: 

 

NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

SPADA MARIA CONCETTA Sindaco X  

LEORI MARIA CARLA Assessore X  

ANNIS ALESSANDRO Assessore  X 

SERRA ROBERTO Assessore X  

FADDA RAFFAELA Assessore X  

 

Presenti: 4    Assenti: 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs. n. 267/2000) Il Segretario Comunale D.ssa Anna Maria Pischedda. 

 

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza  il 
Sindaco  Maria Concetta Spada, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



Pag. 2 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  123  del  03/12/2015 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto: 

L.R. N. 4/2012 - DISPERSIONE DELLE CENERI - INDIVIDUAZIONE AREE - 

Premesso che la Legge 30 marzo 2001 n. 130 - Disposizioni in materia di cremazione e 
dispersione delle ceneri dispone che su proposta del Ministro della Sanità, sentiti il Ministro 
dell'interno e il Ministro della giustizia, previo parere delle competenti Commissioni 
parlamentari, si provveda alla modifica del regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con 
D.P.R. 10/9/1990 n. 285; 

Considerato che: 

o a tutt'oggi tale modifica non è stata approvata; 

• che, diverse regioni italiane, sulla base dei principi stabiliti dalla legge dello Stato e nelle more 
della modifica del regolamento di Polizia Mortuaria, D.P.R. 10/9/1990 n. 285, hanno provveduto 
a legiferare in materia di cremazione e dispersione delle ceneri; 

Dato atto che la Regione Autonoma della Sardegna, con legge n. 4 del 22.02.2012, art. 4 
comma 2, nelle more dell'adozione di un'organica disciplina regionale in materia funeraria e di 
polizia mortuaria e nell'esercizio delle sue prerogative in tema di potestà legislativa concorrente, 
ha stabilito che l'autorizzazione alla cremazione e dispersione delle ceneri è rilasciata dal 
soggetto competente individuato dalla prefata legge n. 130/2001, secondo le modalità ivi 
stabilite, e che il Comune deve individuare le aree per la dispersione; 

Ritenuto a seguito anche delle sollecitazioni e richieste pervenute da parte di cittadini   di dare 
attuazione alla normativa regionale L. R. n. 4, art. 4, comma 2; 

Considerato che il vigente regolamento di polizia mortuaria del Comune di  è stato adottato, 
antecedentemente all'evoluzione normativa in materia; 

Ravvisata la necessità di individuare uno spazio esclusivo dedicato alla dispersione solenne 
delle ceneri, finalizzato alla rappresentata esigenza di assicurare nel territorio comunale la 
concreta attuazione della normativa regionale, nel rispetto dell'economia dei mezzi 
procedimentali: 

-nelle more dell'auspicata emanazione della programmata e necessaria organica disciplina 
regionale; 

- nelle more dell'approvazione del nuovo Regolamento sul Servizio Mortuario; 

- la Legge 30 marzo 2001 n. 130 in materia di cremazioni e dispersione delle ceneri; 

- la L.R. Sardegna 22 febbraio 2012, n. 4 in materia di dispersione e affidamento delle ceneri;  

- il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267, TU EE.LL; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso  ai sensi  del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

 



Pag. 3 

 

 

Dato atto che la citata proposta di deliberazione è pervenuta munita dei pareri di cui all’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime: 

 

Favorevoli:    4 Contrari:    0 Astenuti:   0 

 

DELIBERA 

di individuare le aree e consentire come sotto riportato la dispersione solenne delle 
ceneri: 

- Nel territorio comunale,  quale area pubblica appositamente destinata alla dispersione 
solenne delle ceneri, esclusivamente l’area ubicata all’interno del perimetro 
cimiteriale posizionata su lato destro della cappella principale  entrando 
dall’ingresso centrale; 

- Nelle aree private, e fuori dal perimetro urbano, le richieste dovranno essere 
valutate dagli uffici interessati, e,  sottoposte a successiva approvazione della 
Giunta Comunale; 

- La dispersione nel mare, deve intendersi vietata nell’are marina protetta già 
individuata dalla legge 394/91 come area di reperimento in località Capo Sparti 
vento  (Ministero dell’Ambiente e del Mare prot. 17492 del 9.8.2012). Nelle aree 
fuori dal suddetto perimetro può essere consentita, fuori dal  periodo  di 
balneazione (maggio-ottobre) a una distanza non inferiore ai 500 metri dalla costa, 
e comunque restando soggetta ad altre disposizioni e/o limitazioni dell’autorità 
marittima territorialmente competente. 

Di rimandare ad una successiva decisione della Giunta Comunale la determinazione della 
tariffa per il servizio di dispersione solenne delle ceneri; 

di dare alla presente, con separata espressa votazione unanime la  IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Letto e approvato il presente verbale viene sottoscritto digitalmente. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Maria Concetta Spada  D.ssa Anna Maria Pischedda 

 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. Il 
documento originale (file .p7m lo trovate allegato alla pubblicazione). 


